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Datum 10 november 2023 

Onderwerp Capaciteitsbehoefte asielopvang 1 januari 2025 en taakstelling 

huisvesting 2024-I en evaluatie taakstelling 2023-II 

 

Geachte Commissarissen van de Koning, gedeputeerden, burgemeesters en 

wethouders, en corporatiebestuurders, 

 

In deze brief wordt u, naar aanleiding van de publicatie in de Staatscourant, 

geïnformeerd over de bijstelling van de huidige taakstelling 2023-II en de 

taakstelling huisvesting statushouders voor de periode van 2024-I. Tevens stellen 

wij u op de hoogte van het capaciteitsbesluit (de opvangbehoefte) van het Centraal 

Orgaan Asielzoekers (COA) voor 2024 en de verdeling daarvan. Tot slot informeren 

wij u over de gemaakte afspraken tijdens de Landelijke Regietafel (LRT) van 10 

november jl.  

 

Achtereenvolgens wordt u geïnformeerd over: 

(I) Actueel beeld 

(II) Capaciteitsbesluit COA 
(III) Provinciale verdeling capaciteitsbehoefte reguliere asielopvang 

(IV) Taakstelling 2023-II en 2024-I, inclusief alleenstaande minderjarige 

vreemdelingen (amv) 

(V) Afspraken LRT Huisvesting statushouders 

(VI) Evacuees Soedan 

(VII) Verwachting taakstelling 2024-II 

 
(I) Actueel beeld 

De druk op de asielketen is al geruime tijd hoog. De uitdagingen voor de 

migratieketen als geheel, gemeenten en provincies blijven als gevolg daarvan 

onverminderd groot. Dit is met name zichtbaar in de asielopvang van COA en bij 

het doorplaatsen van statushouders naar gemeenten. De uitdagingen bij de opvang 

van Oekraïense ontheemden versterken deze problematiek. Het komt immers 

allemaal samen bij de gemeenten. 

Vandaag zijn een aantal brieven over de asielsituatie naar de Tweede Kamer 

gestuurd. Daarin is ook aangeven welke maatregelen wij treffen om naar een 

stabiel landschap te komen. 

 

Voor 2023 is de bandbreedte van de totale asielinstroom geactualiseerd en zijn 

daarbinnen drie scenario’s uitgewerkt. Wij verwachten tussen de ca. 45.000 en 

60.000 aan instroom uit te komen. De asielinstroom is daarmee onverminderd hoog 
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en zorgt tevens voor grote druk op de asielopvang. Daarnaast loopt de huisvesting 

van statushouders door gemeenten fors achter, ook in relatie tot de bijgestelde 

taakstelling 2023-II (zie onder IV). Snelle huisvesting van statushouders zorgt 

onmiddellijk voor verlichting van de druk op de asielopvang en maakt het voor de 

statushouder mogelijk om een goede start te maken in de Nederlandse 

samenleving (zie onder VI). 

 

Met de opvang van asielzoekers, de huisvesting van statushouders én de integratie 

van nieuwkomers in onze samenleving staan wij voor grote opgaven. De afgelopen 

jaren is deze opgave steeds complexer geworden. Dit vraagt veel van alle 

betrokken partijen, niet in de laatste plaats van alle gemeenten in Nederland. We 

willen onze grote waardering uitspreken aan allen die in de afgelopen maanden een 

enorme inspanning hebben geleverd om voldoende opvangplekken voor 

asielzoekers en Oekraïense ontheemden te realiseren, alsmede de huisvesting van 

statushouders.  

 

Op 22 september en 6 oktober jl. heeft staatssecretaris van Justitie en Veiligheid 

Van der Burg een dringend beroep gedaan op alle colleges van burgemeester en 

wethouders om versneld opvangplekken voor asiel te realiseren, dit om te 

voorkomen dat de maximale bezetting van 2.000 opvangplekken in Ter Apel 

overschreden zou worden. In de brief van 6 oktober werd tevens aangekondigd dat 

u op korte termijn een brief zou ontvangen over de taakstelling huisvesting 2023-II 

en 2024-I en het capaciteitsbesluit van COA. 

 
(II) Capaciteitsbesluit COA 

Twee keer per jaar stelt COA het capaciteitsbesluit vast. Het capaciteitsbesluit 

bevat de verwachte benodigde capaciteitsbehoefte (aantal opvangplekken) in de 
aankomende periode.  

 

Op basis van de recent afgegeven prognose en de ontwikkeling van de in-, door- en 

uitstroom heeft het COA een nieuw capaciteitsbesluit genomen. De totale 

capaciteitsbehoefte die het COA heeft voor 1 januari 2024 bedraagt ca. 69.900 

opvangplekken, waarvan ca. 5.900 voor amv. Dit zal richting 1 januari 2025 

oplopen naar een aantal benodigde opvangplekken van 96.000 opvangplekken, 

waarvan ca. 8.100 specifiek voor amv. Binnen deze hoge capaciteitsbehoefte zijn 

ruim 21.000 statushouders meegerekend die volgens de prognose op 1 januari 

2025 nog in de opvang verblijven. Ter vergelijking, thans zijn dit ongeveer 16.000 

statushouders. Als gemeenten, conform de wettelijke taakstelling, het merendeel 

van deze 21.000 statushouders tijdig huisvesten, zal dat een overeenkomstige 

daling van de capaciteitsbehoefte betekenen. Om gemeenten daarin verder te 

ondersteunen wordt met kracht ingezet op de doorstroomlocaties en de aanpak 

versnelling huisvesting, zoals later in deze brief beschreven. 
 

(III) Provinciale verdeling capaciteitsbehoefte reguliere asielopvang 

Conform de aan de Landelijke Regietafel (LRT) afgesproken verdeelsleutel, die 

gehanteerd wordt totdat de Eerste Kamer instemt met de Wet gemeentelijke taak 

mogelijk maken asielopvangvoorzieningen (Spreidingswet) en de wet in werking 

treedt, wordt de benodigde opvangcapaciteit verdeeld over de provincies  

 

Onderstaand ziet u in tabel 1 wat dat betekent voor de verdeling over en daarmee 

de opgave voor de provincies op 1 januari 2025. Hoe de verdeling van 

opvangplekken vervolgens plaatsvindt binnen de provincie tussen de gemeenten, is 
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aan iedere Provinciale Regietafel (PRT) om zelf overeen te komen. Het verzoek is 

om, net zoals in het Wetvoorstel gemeentelijke taak mogelijk maken 

asielopvangvoorzieningen, geen restricties te hanteren ten aanzien van de te 

plaatsen doelgroep op opvanglocaties. Hoewel wij begrip hebben voor de 

maatschappelijke dynamiek die de komst van een locatie met zich kan 

meebrengen, leiden dergelijke restricties er in de praktijk toe dat veel plekken niet 

inzetbaar zijn en bepaalde groepen lastig plaatsbaar zijn of juist te geconcentreerd 

op bepaalde locaties moeten worden ondergebracht.  

Provincie 
Opgave extra 

opvangplekken 
(gewogen) 

Provinciale opgave 
2023-I (77.100 op  

1-1-2024) 

Provinciale opgave 
2023-II (96.000 op  

1-1-2025) 

Drenthe                   200                 3.553                 3.753  
Flevoland                   169                 3.449                 3.618  
Fryslân                   302                 3.774                 4.076  
Gelderland                1.402                 7.590                 8.992  
Groningen                   244                 3.851                 4.095  
Limburg                   720                 4.355                 5.075  
Noord-Brabant                2.026                 9.658               11.684  
Noord-Holland                3.675               11.430               15.105  
Overijssel                   811                 4.081                 4.892  
Utrecht                1.018                 4.793                 5.811  
Zeeland                   512                 1.469                 1.981  
Zuid-Holland                7.823               19.097               26.920  

Totaal (afgerond)              18.900               77.1001               96.000  
 

Het realiseren van voldoende structureel inzetbare opvangplekken is een opgave 

die is belegd aan de Provinciale Regietafels (PRT’s). In algemene zin wordt de 

opgave doortastend ter hand genomen, zij het dat er provinciale en regionale 

verschillen zijn in aanpak en tempo. Belemmerende factor is dat locaties niet van 

de ene op de andere dag inzetbaar zijn. Met andere woorden, er gaat tijd verloren 

tussen de bestuurlijke keuze voor een locatie en de daadwerkelijke realisatie ervan. 

Dit geldt met name voor structureel inzetbare locaties die over het algemeen een 

langere realisatietijd kennen. Het is van groot belang om daarom zo snel mogelijk 

in te zetten op tussenoplossingen, desnoods noodopvanglocaties. Tegen deze 

achtergrond vragen we u om ook opvanglocaties te realiseren die tijdelijk kunnen 

worden ingezet. 
 

Tot slot is in bijlage D bij deze brief een tabel opgenomen waarin alle opgaven op 

het gebied van asielopvang, opvang Oekraïense ontheemden, tijdelijke gemeente 

opvang en huisvesting, zijn opgenomen per provincie (en waar van toepassing, per 

veiligheidsregio). In deze bijlage wordt ook apart duidelijk gemaakt wat de opgave 

per provincie is voor de opvang van amv door het COA, die deel uitmaakt van het 

totale COA-capaciteitsbesluit, en de Nidos opgave, die meetelt voor de taakstelling 

huisvesting. Beide categorieën voor opvang van amv verhogen de totale opgaven 

niet. 

 

 
1 Dit betreft de prognose van april 2023 van 77.100 benodigde opvangplekken COA per 1 

januari 2024. Hierover zijn de medeoverheden geïnformeerd bij brief van 16 mei 2023. De 

extra benodigde opvangplekken (ten opzichte van de in april 2023 geprognosticeerde 

77.100) zijn verdeeld conform de aan de LRT afgesproken verdeelsleutel. 
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(IV) Taakstelling 2023-II en 2024-I, inclusief alleenstaande 

minderjarige vreemdelingen (amv) 

Evaluatie taakstelling huisvesting statushouders 2023-II 

In aanloop naar de vaststelling van de taakstelling 2023-II is, in verband met 

onzekerheden in een aantal uitvoeringsaspecten, afgesproken om een 

tussentijdse evaluatie uit te voeren. Uit de evaluatie blijkt dat de taakstelling 

2023-II te hoog is vastgesteld en moet worden bijgesteld.  

De oorzaak van de bijstelling van de taakstelling 2023-II is dat het aantal 

statushouders in 2023 te hoog is geraamd in relatie tot de afgegeven 

vergunningen in 2023.  

 

Hiervoor zijn 2 redenen:  

1. Er zijn in de taakstellingsperiode 2023-II minder vergunningen aan 

statushouders verleend dan verwacht door enerzijds een aangepaste productie bij 

de IND mede doordat het project Bespoediging Afdoening Asielzaken (BAA) later 

van start is gegaan en anderzijds een iets lager inwilligingspercentage; 

2. Er is sprake van minder nareizigers in het kader van gezinshereniging.  

 

De taakstelling is om deze redenen bijgesteld van 27.300 naar 17.600. De nieuwe 

taakstelling 2023-II wordt gepubliceerd in de Staatscourant. 

 

Zoals gezegd komt een deel van de te huisvesten statushouders niet in de 

taakstellingsperiode 2023-II (zie bijlage A), maar op een later moment. Dit 

betekent dat het moment van huisvesten en inburgering verplaatst wordt naar de 

taakstellingsperiode 2024-I en verder. Wij vragen u dan ook om u onverminderd 

te blijven inzetten op de huisvesting en inburgering van statushouders en de 

achterstanden op de taakstelling in te lopen, conform eerder gemaakte afspraken.   

 

Hierbij wordt benadrukt dat de redenen om de taakstelling 2023-II bij te stellen 

niet van toepassing zijn op de alleenstaande minderjarige vreemdelingen. Op dit 

moment wachten bijna 220 amv met een status op een plek binnen de 

kleinschalige opvang voor statushouders. Deze jongeren zitten op dit moment 

noodgedwongen langer binnen de grootschalige opvang van het COA. U wordt 

dan ook opgeroepen om onverkort en met voorrang in de opvang van amv te 

blijven voorzien. 

 

Taakstelling huisvesting statushouders 2024-I 

Reguliere taakstelling 

Voor de eerste helft van 2024 is de taakstelling vastgesteld op 18.750 te 

huisvesten statushouders (zie bijlage B). Dit aantal is berekend door te kijken 

naar de te verwachten inwilligingen in de periode 1 oktober 2023 t/m 31 maart 

2024. 

  

Taakstelling alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv) 

De statushouders die onder de taakstelling per gemeente vallen betreffen voor 

een deel amv. Deze amv worden door Nidos en haar contractpartners gehuisvest. 

Tot 1 juli 2024 zullen gemeenten in totaal 3.900 amv via Nidos moeten 

huisvesten (zie bijlage C). Elke amv die door een gemeente via het Nidos wordt 

gehuisvest, telt mee voor de taakstelling. 

 

De opvangsituatie voor amv is reden tot grote zorg, het betreft hier immers een 

kwetsbare groep. Sinds de zomer van 2022 is sprake van een aanhoudende hoge 

instroom van amv. De afgelopen weken is het elke nacht spannend of alle amv - 
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die recht hebben op opvang- een bed en begeleiding geboden kan worden. De 

instroom van amv is in 2023 relatief gezien hoog uitgevallen ten opzichte van de 

reguliere instroom en de verwachting is dat deze instroom hoog zal blijven. Het 

tekort aan voldoende, duurzame huisvesting voor amv en amv met een status bij 

zowel het COA als Nidos in combinatie met de huidige opvangsituatie waarbij de 

kwaliteitsstandaarden niet gehaald kunnen worden, is al geruime tijd reden tot 

grote zorg. Dit leidt ertoe dat de doorstroom van amv vanuit het aanmeldcentrum 

Ter Apel, naar COA-opvanglocaties voor amv en vervolgens naar kleinschalige 

opvangvoorzieningen van het Nidos stagneert. Het COA en Nidos zetten zich 

onvermoeibaar in om meer duurzame opvangplekken voor amv te realiseren. Dat 

kunnen zij echter niet alleen.  

Het is de verwachting dat de instroom van amv de komende periode aan zal 

houden en het komend jaar zelfs zal toenemen. Realisatie van passende 

huisvesting met de juiste begeleiding voor álle amv in Nederland vraagt, zonder 

terughoudendheid, inzet van ons allen.  

 

Evaluatie 2024-I 

Om zo realistisch mogelijk de hoogte van de taakstelling 2024-I te laten 

aansluiten bij het werkelijk aantal mensen dat een verblijfstatus krijgt, wordt 

uiterlijk in januari 2024 opnieuw een tussentijdse evaluatie uitgevoerd. Over de 

uitkomsten van de evaluatie wordt u tijdig geïnformeerd.   

 

(V) Afspraken LRT Huisvestingsopgave statushouders 

Ongeacht de neerwaartse bijstelling van de taakstelling 2023-II, loopt de 

huisvesting van statushouders door gemeenten fors achter. In de eerste helft van 

dit jaar is bij gemeenten gezamenlijk een achterstand van 5.100 personen 

ontstaan bij de realisatie van de wettelijke taakstelling. Deze statushouders 

verblijven momenteel in de opvang bij het COA en wachten op huisvesting, 

integratie en participatie in onze Nederlandse samenleving. Dat geldt ook voor de 

alleenstaande minderjarige vreemdelingen met een status die opgevangen 

worden door het Nidos en de contractpartners van Nidos en ook meetellen voor 

de huisvestingstaakstelling. Voor de benodigde opvangbehoefte tot het einde van 

het jaar is het noodzakelijk dat de bijgestelde taakstelling 2023-II wordt gehaald. 

Ter illustratie is in de bijlage per provincie en gemeente inzicht in de te realiseren 

aantallen voor de huidige taakstelling. Om op korte termijn tot normalisatie te 

komen in Ter Apel en alle andere plekken in Nederland die een bijdrage leveren 

aan de asielopvang, is de reguliere uitstroom van statushouders op basis van de 

taakstelling een bepalende factor. We gaan de gemeenten intensiever 

ondersteunen door eerste pilots voor doorstroomlocaties. Daarnaast zetten we 

een extra stap om de uitstroom op korte termijn te versnellen. Tijdens de 

Landelijke Regietafel (LRT) op 10 november jl. is besproken om, in afstemming 

met gemeenten, statushouders in hotels of andere accommodaties onder te 

brengen. Hiervoor is de Hotel en Accommodatieregeling (HAR) beschikbaar. Het 

streven is om hiermee per week een aanzienlijke uitstroom van statushouders te 

realiseren, boven de reguliere uitstroom. De overdracht vindt dan meteen plaats, 

zodat de statushouder kan starten met integratie in de gemeente en meetelt voor 

de taakstelling. 

 

Het uitvoeren van dit plan is een gezamenlijke opgave en heeft tot doel om 

locaties als Ter Apel te ontlasten. Hiertoe richten we een coördinatiecentrum in, 

met een ondersteuningsteam. Vanuit dit coördinatiecentrum doen Rijk en CdK’s 

gezamenlijk oproepen om de statushouders onder te brengen in reguliere 

huisvesting, doorstroomlocaties of hotels, vakantieparken of anderszins. Tijdens 
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de LRT monitoren we de voortgang, zodat tijdig bijgeschakeld kan worden indien 

nodig. 

 

Versneld toewijzen corporatiewoningen 

Directe uitplaatsing van de statushouder naar een corporatiewoning is het meest 

optimaal omdat van hieruit de opbouw van het bestaan in Nederland in de 

permanente huisvestingssituatie kan starten. Om dit versneld op te pakken 

roepen we iedere gemeente op om met corporaties een gezamenlijk plan te 

maken om de huisvesting aan statushouders te versnellen.  

 

Op de korte termijn brengt deze versnelde huisvesting in de bestaande voorraad 
verlichting, maar daar tegenover moeten acties komen te staan om ook versneld 
nieuwe corporatiewoningen te realiseren, zodat verdringing van andere 
woningzoekenden zoveel mogelijk wordt voorkomen. 

 

Daarnaast is natuurlijk ook blijvende inzet nodig om de woningvoorraad uit te 

breiden door middel van nieuwbouw, transformatie en verplaatsbare woningen. 

Ook kan de bestaande woningvoorraad beter worden benut, bijvoorbeeld met 

woningdelen en hospitaverhuur. Het ministerie van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties heeft eerder een overzicht1 opgesteld met alle beschikbare 

mogelijkheden, ondersteuning en regelingen om de huisvesting van statushouders 

en andere aandachtsgroepen te stimuleren. In bijlage (E) worden in het bijzonder 

de mogelijkheden met betrekking tot de regeling grote gezinnen, regeling HAR en 

verplaatsbare woningen toegelicht. 

 

 

(VI) Evacués Soedan  

Tevens wordt uw aandacht gevraagd voor het volgende: sinds het voorjaar 2023 

woedt er een burgeroorlog in Soedan. Dit heeft geleid tot een toestroom van 

vluchtelingen en evacués. Als gevolg daarvan heeft de Rijksoverheid dit voorjaar 

een groep evacués uit Soedan gerepatrieerd. Het gaat om personen die in bezit 

zijn van een Nederlands paspoort omdat ze in het verleden lange tijd in Nederland 

hebben gewoond en gewerkt, en in sommige gevallen hun gezinsleden met een 

Sudanees paspoort. Deze personen zijn niet altijd in staat om zelf passende 

huisvesting te vinden, bijvoorbeeld omdat zij geen wachttijd hebben kunnen 

opbouwen voor een sociale huurwoning en geen netwerk meer in Nederland 

hebben om een woning te vinden. Om die reden ondersteunt het ministerie van 

BZK bij het vinden van permanente huisvesting in de vorm van een sociale 

huurwoning. Gezien deze omstandigheid van bijzondere aard, wordt deze groep 

eenmalig toegevoegd aan de taakstelling huisvesting en via de regeling artikel 31 

van de Huisvestingswet 2014 aangewezen als categorie van woningzoekenden 

wier huisvesting bijzondere zorg van rijkswege behoeft. Deze regeling is ingegaan 

op 29 augustus jl. Het gaat op dit moment in totaal om 175 personen. Het 

ministerie van BZK heeft de woonbehoeften van alle gezinnen geïnventariseerd. 

De gezinnen die onderdeel zijn van de groep evacués zijn verschillend in omvang. 

Indien een gemeente besluit om huisvesting te verzorgen voor één of meerdere 

gezinnen, tellen zij mee voor de taakstellingperiode waarin zij worden gehuisvest. 

Daarvoor kan contact worden opgenomen met het ministerie van BZK via: 

HES@minbzk.nl 

 

(VII) Prognose taakstelling tweede helft 2024  

Nu de dagelijkse instroom piekt, in het bijzonder de instroom van amv’s, is het 

aantal gerealiseerde opvangplekken te laag om alle asielzoekers de komende 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-23710.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-23710.html
mailto:HES@minbzk.nl
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periode op kunnen vangen. Uit de meest recente Meerjaren Productie Prognose 

(MPP) 2023-II volgt de verwachting dat de instroom van asielzoekers naar 

Nederland – bij ongewijzigd beleid- de komende jaren hoog blijft. De opwaartse 

trend in de instroom van asielzoekers is niet alleen in Nederland zichtbaar, maar 

ook in de rest van Europa. Het is de verwachting dat de huisvestingsopgave ook 

voor aankomende taakstellingsperiodes dan ook onverminderd groot zal zijn 

waarbij rekening gehouden moet worden met een structureel hoge taakstelling 

voor de komende jaren. 

 

Tot slot  

We beseffen dat deze ingewikkelde opgaven veel van u vragen en dat vele 

betrokkenen in gemeenten, in provincies, en binnen het Rijk zich hiervoor 

inzetten. Het is en blijft echter van groot belang om aan deze opgaven te 

voldoen, zodat COA-locaties worden ontlast, er voldoende opvangplekken zijn 

voor allen die daar recht op hebben én statushouders worden gehuisvest en zo 

kunnen starten met hun integratie en participatie in de samenleving. Wij willen 

nogmaals grote waardering uitspreken voor uw niet aflatende inzet bij deze 

complexe opgaven. We vertrouwen erop dat het zal lukken om deze opgaven op 

een juiste wijze in te vullen en tot een goed einde te brengen.  

 

 

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid 

 

 

 

C. van der Maat 

 

 

 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelatie 

 

 

 

Hugo de Jonge 

 

 

 

 

Bijlagen:  

- A Circulaire tweede helft 2023 

-  B Circulaire eerste helft 2024 

-  C Circulaire 1 Juli 2024 

-  D Opvang en Huisvesting Oktober 2023 

-  E Toelichting bijlage huisvesting 
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HUISVESTINGSTAAKSTELLING VERGUNNINGHOUDERS 2024-I

Gemeente 1) Inwoners Huisvestings-
1-1-2023   2) 1e helft 2024

Groningen
Eemsdelta 45.394 48
Groningen 238.147 249
Het Hogeland 48.298 51
Midden-Groningen 61.554 65
Oldambt 39.044 41
Pekela 12.404 13
Stadskanaal 32.135 34
Veendam 27.616 29
Westerkwartier 64.946 68
Westerwolde 26.537 28

Subtotaal provincie Groningen 596.075 626



Friesland
Achtkarspelen 28.149 30

(3) Ameland 3.840 0
Dantumadiel 19.194 21
De Fryske Marren 51.992 55
Harlingen 16.188 17
Heerenveen 51.637 54

(3) Leeuwarden 127.073 145
Noardeast-Fryslân 45.812 48
Ooststellingwerf 25.837 27
Opsterland 30.054 32

(3) Schiermonnikoog 982 0
Smallingerland 56.098 59
Súdwest-Fryslân 90.883 95

(3) Terschelling 4.928 0
Tytsjerksteradiel 32.408 34

(3) Vlieland 1.291 0
Waadhoeke 46.718 49
Weststellingwerf 26.467 28

Subtotaal provincie Friesland 659.551 694



Drenthe
Aa en Hunze 25.724 27
Assen 69.414 73
Borger-Odoorn 25.919 28
Coevorden 35.700 38
De Wolden 24.602 26
Emmen 108.765 114
Hoogeveen 56.433 59
Meppel 35.464 38
Midden-Drenthe 33.987 36
Noordenveld 31.591 33
Tynaarlo 34.592 37
Westerveld 19.860 21

Subtotaal provincie Drenthe 502.051 530



Overijssel
Almelo 73.949 78
Borne 24.524 26
Dalfsen 29.612 31
Deventer 102.781 108
Dinkelland 26.743 28
Enschede 161.235 169
Haaksbergen 24.502 26
Hardenberg 62.509 66
Hellendoorn 36.261 38
Hengelo (O.) 82.311 86
Hof van Twente 35.455 37
Kampen 55.614 59
Losser 23.362 25
Oldenzaal 31.925 34
Olst-Wijhe 18.682 20
Ommen 18.955 20
Raalte 38.500 41
Rijssen-Holten 38.493 41
Staphorst 17.628 19
Steenwijkerland 45.376 48
Tubbergen 21.408 23
Twenterand 33.867 36
Wierden 24.862 26
Zwartewaterland 23.368 25
Zwolle 132.411 139

Subtotaal provincie Overijssel 1.184.333 1.249



Gelderland
Aalten 27.244 29
Apeldoorn 167.191 175
Arnhem 165.770 173
Barneveld 61.655 65
Berg en Dal 35.420 37
Berkelland 44.022 46
Beuningen 26.573 28
Bronckhorst 36.277 38
Brummen 21.105 23
Buren 27.725 29
Culemborg 29.729 32
Doesburg 11.081 12
Doetinchem 59.195 62
Druten 19.505 21
Duiven 24.937 27
Ede 122.012 128
Elburg 24.037 26
Epe 33.283 35
Ermelo 27.496 29
Harderwijk 48.906 52
Hattem 12.563 14
Heerde 19.214 21
Heumen 16.824 18
Lingewaard 47.220 50
Lochem 34.314 36
Maasdriel 26.020 28
Montferland 36.882 39
Neder-Betuwe 25.448 27
Nijkerk 44.975 47
Nijmegen 182.480 191
Nunspeet 28.731 30
Oldebroek 24.264 26
Oost Gelre 29.846 32
Oude Ijsselstreek 39.613 42
Overbetuwe 48.707 51
Putten 24.904 26
Renkum 31.461 33
Rheden 43.570 46
Rozendaal 1.754 2
Scherpenzeel 10.386 11
Tiel 42.604 45
Voorst 25.215 27
Wageningen 40.960 43
West Betuwe 52.720 56
West Maas en Waal 20.065 21
Westervoort 15.114 16
Wijchen 41.537 44
Winterswijk 29.253 31
Zaltbommel 30.349 32
Zevenaar 45.042 48
Zutphen 48.510 51

Subtotaal provincie Gelderland 2.133.708 2.251



Flevoland
Almere 222.825 233
Dronten 43.593 46
Lelystad 83.033 87
Noordoostpolder 49.729 52
Urk 21.829 23
Zeewolde 23.692 25

Subtotaal provincie Flevoland 444.701 466



Utrecht
Amersfoort 160.759 168
Baarn 25.008 27
Bunnik 16.026 17
Bunschoten 22.500 24
De Bilt 43.884 46
De Ronde Venen 45.572 48
Eemnes 9.598 11
Houten 50.581 53
IJsselstein 33.492 35
Leusden 31.467 33
Lopik 14.704 16
Montfoort 13.929 15
Nieuwegein 65.426 69
Oudewater 10.232 11
Renswoude 5.747 6
Rhenen 20.329 22
Soest 47.439 50
Stichtse Vecht 65.771 69
Utrecht 367.947 384
Utrechtse Heuvelrug 50.429 53
Veenendaal 68.525 72
Vijfheerenlanden 60.052 63
Wijk bij Duurstede 23.995 26
Woerden 53.244 56
Woudenberg 14.358 15
Zeist 66.629 70

Subtotaal provincie Utrecht 1.387.643 1.459



Noord-Holland
Aalsmeer 33.063 35
Alkmaar 111.834 117
Amstelveen 94.418 99
Amsterdam 918.117 959
Bergen (NH.) 30.138 32
Beverwijk 42.711 45
Blaricum 12.490 14
Bloemendaal 23.922 25
Castricum 36.345 38
Den Helder 56.539 59
Diemen 32.785 35
Dijk en Waard 88.985 93
Drechterland 20.385 22
Edam-Volendam 36.760 39
Enkhuizen 18.885 20
Gooise Meren 60.341 63
Haarlem 165.396 173
Haarlemmermeer 162.300 170
Heemskerk 39.431 42
Heemstede 27.778 29
Heiloo 24.319 26
Hilversum 93.345 98
Hollands Kroon 49.431 52
Hoorn 75.216 79
Huizen 41.252 44
Koggenland 23.509 25
Landsmeer 11.705 13
Laren (NH.) 11.712 13
Medemblik 46.031 49
Oostzaan 9.720 11
Opmeer 12.180 13
Ouder-Amstel 14.276 15
Purmerend 93.992 99
Schagen 47.450 50
Stede Broec 22.138 24
Texel 13.979 15
Uitgeest 13.472 15
Uithoorn 31.442 33
Velsen 68.790 72
Waterland 17.609 19
Wijdemeren 24.659 26
Wormerland 16.612 18
Zaanstad 159.618 167
Zandvoort 17.542 19

Subtotaal provincie Noord-Holland 2.952.622 3.104



Zuid-Holland
Alblasserdam 20.356 22
Albrandswaard 26.357 28
Alphen aan den Rijn 114.182 120
Barendrecht 48.812 51
Bodegraven-Reeuwijk 36.308 38
Capelle aan den IJssel 67.552 71
Delft 106.086 111
Dordrecht 121.434 127
Goeree-Overflakkee 51.590 54
Gorinchem 38.461 41
Gouda 75.316 79
Hardinxveld-Giessendam 18.681 20
Hendrik-Ido-Ambacht 32.183 34
Hillegom 22.453 24
Hoeksche Waard 89.760 94
Kaag en Braassem 28.573 30
Katwijk 66.607 70
Krimpen aan den IJssel 29.504 31
Krimpenerwaard 57.700 61
Lansingerland 64.754 68
Leiden 127.089 133
Leiderdorp 27.657 29
Leidschendam-Voorburg 77.753 82
Lisse 23.390 25
Maassluis 35.303 37
Midden-Delfland 19.472 21
Molenlanden 45.158 48
Nieuwkoop 29.463 31
Nissewaard 86.833 91
Noordwijk 45.179 48
Oegstgeest 25.746 27
Papendrecht 32.277 34
Pijnacker-Nootdorp 57.672 61
Ridderkerk 47.477 50
Rijswijk (ZH.) 57.997 61
Rotterdam 663.900 693
Schiedam 80.628 85
s-Gravenhage 562.839 588
Sliedrecht 26.184 28
Teylingen 38.510 41
Vlaardingen 75.079 79
Voorne aan Zee 73.945 78
Voorschoten 25.665 27
Waddinxveen 32.601 35
Wassenaar 27.093 29
Westland 114.887 120
Zoetermeer 126.998 133
Zoeterwoude 9.443 10
Zuidplas 46.981 50
Zwijndrecht 45.018 47

Subtotaal provincie Zuid-Holland 3.804.906 3.995



Zeeland
Borsele 23.159 25
Goes 39.433 42
Hulst 27.596 29
Kapelle 13.051 14
Middelburg (Z.) 49.956 53
Noord-Beveland 7.857 9
Reimerswaal 23.255 25
Schouwen-Duiveland 34.561 37
Sluis 23.243 25
Terneuzen 54.993 58
Tholen 26.825 28
Veere 22.045 24
Vlissingen 45.150 48

Subtotaal provincie Zeeland 391.124 417



Noord-Brabant
Alphen-Chaam 10.463 11
Altena 57.726 61
Asten 17.242 18
Baarle-Nassau 7.071 8
Bergeijk 19.092 20
Bergen op Zoom 68.864 72
Bernheze 32.263 34
Best 30.897 33
Bladel 21.009 22
Boekel 11.163 12
Boxtel 33.748 36
Breda 186.438 195
Cranendonck 20.851 22
Deurne 32.977 35
Dongen 27.200 29
Drimmelen 27.994 30
Eersel 20.004 21
Eindhoven 243.730 255
Etten-Leur 44.578 47
Geertruidenberg 22.099 24
Geldrop-Mierlo 40.441 43
Gemert-Bakel 31.383 33
Gilze en Rijen 26.815 28
Goirle 24.177 26
Halderberge 31.041 33
Heeze-Leende 16.627 18
Helmond 94.898 100
Heusden 45.830 48
Hilvarenbeek 15.949 17
Laarbeek 23.260 25
Land van Cuijk 91.423 96
Loon op Zand 23.797 25
Maashorst 58.934 62
Meierijstad 83.715 88
Moerdijk 37.711 40
Nuenen, Gerwen en Nederwetten 24.015 26
Oirschot 19.217 21
Oisterwijk 32.941 35
Oosterhout 57.425 60
Oss 94.437 99
Reusel-De Mierden 13.542 15
Roosendaal 77.613 81
Rucphen 23.636 25
's-Hertogenbosch 158.753 166
Sint-Michielsgestel 30.135 32
Someren 20.061 21
Son en Breugel 18.010 19
Steenbergen 24.610 26
Tilburg 227.707 238
Valkenswaard 31.527 33
Veldhoven 46.417 49
Vught 32.113 34
Waalre 17.980 19
Waalwijk 49.952 53
Woensdrecht 22.191 24
Zundert 22.518 24

Subtotaal provincie Noord-Brabant 2.626.210 2.767



Limburg
Beek (L.) 16.132 17
Beekdaelen 35.966 38
Beesel 13.449 15
Bergen (L.) 13.119 14
Brunssum 27.682 29
Echt-Susteren 31.967 34
Eijsden-Margraten 25.991 28
Gennep 17.764 19
Gulpen-Wittem 14.210 15
Heerlen 87.122 91
Horst aan de Maas 43.641 46
Kerkrade 45.620 48
Landgraaf 37.175 39
Leudal 36.141 38
Maasgouw 24.305 26
Maastricht 122.734 129
Meerssen 18.600 20
Mook en Middelaar 8.043 9
Nederweert 17.499 19
Peel en Maas 45.276 48
Roerdalen 20.702 22
Roermond 59.981 63
Simpelveld 10.396 11
Sittard-Geleen 92.234 97
Stein (L.) 24.772 26
Vaals 10.190 11
Valkenburg aan de Geul 16.423 18
Venlo 103.328 108
Venray 44.628 47
Voerendaal 12.405 13
Weert 50.872 54

Subtotaal provincie Limburg 1.128.367 1.192

Totaal-generaal 17.811.291 18.750

1)

2)

3)   

Ministerie van Justitie en Veiligheid  12-10-2023

In dit overzicht zijn alle door de Staten-Generaal goedgekeurde 
gemeentelijke herindelingen per 1-1-2024 opgenomen.

Volgens bevolkingscijfers van het CBS, 1-1-2023 (artikel 29 van Huisvestingswet 2014).

Op grond van een tussen de provincie Friesland en de gemeente 
Leeuwarden overeengekomen herverdelingsregeling wordt de 
huisvestingstaakstelling van Ameland, Schiermonnikoog, Terschelling 
en Vlieland door Leeuwarden uitgevoerd.



Opgave kleinschalige opvang amv Nidos 1 juli 2024

Om de opgave van gemeenten tijdens de huidige grote uitbreiding van locaties voor 

kleinschalig opvang (KSO) voor Nidos (en haar contractpartners) te verhelderen, is 

onderstaande tabel opgenomen.

Toelichting opgave amv Nidos 

- Nidos heeft per 1 juli 2024 in totaal 3.900 plekken nodig voor amv in de 

kleinschalige opvang. In de tabel is dit per provincie en per gemeente opgenomen 

onder ‘Opgave kleinschalige opvang amv Nidos’. De huidige realisatie is in deze 

bijlage niet meegenomen.

- De uitstroom van amv statushouders is onderdeel van de totale taakstelling. In deze 

bijlage is de opgave voor de totale opvangcapaciteit voor deze amv per gemeente 

weergegeven.

- Nidos vangt amv op vanaf 4 jongeren in een woning, waardoor bij een aantal 

gemeenten de taakstelling op nul (0) uitkomt. 

- Ook wanneer er meer amv worden gehuisvest dan hieronder weergegeven, zullen 

deze amv meetellen voor de taakstelling voor de huisvesting van statushouders.

- Amv die opgevangen worden in gezinnen (OWG), maken geen deel uit van deze 

opgave; het betreft enkel de amv vergunninghouders in kleinschalige opvang.

Toelichting taakstelling & amv 

Sinds 1 januari 2016 zijn alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv) onderdeel 

van de taakstelling van gemeenten. Wanneer een amv geplaatst wordt in een 

kleinschalige opvanglocatie van Nidos in een gemeente, wordt de amv direct 

gekoppeld aan de taakstelling van die gemeente. Dit gaat gepaard met een 

(uitgestelde) huisvestingsplicht. Een amv stroomt wanneer hij tussen 18 en 21 jaar 

oud is uit. De (ex-)amv kan op dat moment een beroep doen op vervolghuisvesting in 

het kader van de huisvestingsplicht bij de gemeente alwaar hij opgevangen wordt.



Gemeente 1) Inwoners

Opgave 

kleinschalige 

opvang amv 

1-1-2023   2) 1-7-2024 3)

Groningen

Eemsdelta 45.394 10

Groningen 238.147 51

Het Hogeland 48.298 11

Midden-Groningen 61.554 14

Oldambt 39.044 9

Pekela 12.404 0

Stadskanaal 32.135 7

Veendam 27.616 6

Westerkwartier 64.946 14

Westerwolde 26.537 6

Subtotaal provincie Groningen 596.075 128



Friesland

Achtkarspelen 28.149 7
(4) Ameland 3.840 0

Dantumadiel 19.194 5

De Fryske Marren 51.992 12

Harlingen 16.188 4

Heerenveen 51.637 12
(4) Leeuwarden 127.073 30

Noardeast-Fryslân 45.812 10

Ooststellingwerf 25.837 6

Opsterland 30.054 7
(4) Schiermonnikoog 982 0

Smallingerland 56.098 13

Súdwest-Fryslân 90.883 20
(4) Terschelling 4.928 0

Tytsjerksteradiel 32.408 7
(4) Vlieland 1.291 0

Waadhoeke 46.718 10

Weststellingwerf 26.467 6

Subtotaal provincie Friesland 659.551 149



Drenthe

Aa en Hunze 25.724 6

Assen 69.414 15

Borger-Odoorn 25.919 6

Coevorden 35.700 8

De Wolden 24.602 6

Emmen 108.765 24

Hoogeveen 56.433 13

Meppel 35.464 8

Midden-Drenthe 33.987 8

Noordenveld 31.591 7

Tynaarlo 34.592 8

Westerveld 19.860 5

Subtotaal provincie Drenthe 502.051 114



Overijssel

Almelo 73.949 16

Borne 24.524 6

Dalfsen 29.612 7

Deventer 102.781 23

Dinkelland 26.743 6

Enschede 161.235 35

Haaksbergen 24.502 6

Hardenberg 62.509 14

Hellendoorn 36.261 8

Hengelo (O.) 82.311 18

Hof van Twente 35.455 8

Kampen 55.614 12

Losser 23.362 6

Oldenzaal 31.925 7

Olst-Wijhe 18.682 4

Ommen 18.955 5

Raalte 38.500 9

Rijssen-Holten 38.493 9

Staphorst 17.628 4

Steenwijkerland 45.376 10

Tubbergen 21.408 5

Twenterand 33.867 8

Wierden 24.862 6

Zwartewaterland 23.368 6

Zwolle 132.411 29

Subtotaal provincie Overijssel 1.184.333 267



Gelderland

Aalten 27.244 6

Apeldoorn 167.191 36

Arnhem 165.770 36

Barneveld 61.655 14

Berg en Dal 35.420 8

Berkelland 44.022 10

Beuningen 26.573 6

Bronckhorst 36.277 8

Brummen 21.105 5

Buren 27.725 6

Culemborg 29.729 7

Doesburg 11.081 0

Doetinchem 59.195 13

Druten 19.505 5

Duiven 24.937 6

Ede 122.012 27

Elburg 24.037 6

Epe 33.283 8

Ermelo 27.496 6

Harderwijk 48.906 11

Hattem 12.563 0

Heerde 19.214 5

Heumen 16.824 4

Lingewaard 47.220 11

Lochem 34.314 8

Maasdriel 26.020 6

Montferland 36.882 8

Neder-Betuwe 25.448 6

Nijkerk 44.975 10

Nijmegen 182.480 40

Nunspeet 28.731 7

Oldebroek 24.264 6

Oost Gelre 29.846 7

Oude Ijsselstreek 39.613 9

Overbetuwe 48.707 11

Putten 24.904 6

Renkum 31.461 7

Rheden 43.570 10

Rozendaal 1.754 0

Scherpenzeel 10.386 0

Tiel 42.604 10

Voorst 25.215 6

Wageningen 40.960 9

West Betuwe 52.720 12

West Maas en Waal 20.065 5

Westervoort 15.114 4

Wijchen 41.537 9

Winterswijk 29.253 7

Zaltbommel 30.349 7

Zevenaar 45.042 10

Zutphen 48.510 11

Subtotaal provincie Gelderland 2.133.708 475



Flevoland

Almere 222.825 48

Dronten 43.593 10

Lelystad 83.033 18

Noordoostpolder 49.729 11

Urk 21.829 5

Zeewolde 23.692 6

Subtotaal provincie Flevoland 444.701 98



Utrecht

Amersfoort 160.759 35

Baarn 25.008 6

Bunnik 16.026 4

Bunschoten 22.500 5

De Bilt 43.884 10

De Ronde Venen 45.572 10

Eemnes 9.598 0

Houten 50.581 11

IJsselstein 33.492 8

Leusden 31.467 7

Lopik 14.704 4

Montfoort 13.929 0

Nieuwegein 65.426 15

Oudewater 10.232 0

Renswoude 5.747 0

Rhenen 20.329 5

Soest 47.439 11

Stichtse Vecht 65.771 15

Utrecht 367.947 79

Utrechtse Heuvelrug 50.429 11

Veenendaal 68.525 15

Vijfheerenlanden 60.052 13

Wijk bij Duurstede 23.995 6

Woerden 53.244 12

Woudenberg 14.358 4

Zeist 66.629 15

Subtotaal provincie Utrecht 1.387.643 301



Noord-Holland

Aalsmeer 33.063 8

Alkmaar 111.834 24

Amstelveen 94.418 21

Amsterdam 918.117 197

Bergen (NH.) 30.138 7

Beverwijk 42.711 10

Blaricum 12.490 0

Bloemendaal 23.922 6

Castricum 36.345 8

Den Helder 56.539 13

Diemen 32.785 8

Dijk en Waard 88.985 20

Drechterland 20.385 5

Edam-Volendam 36.760 8

Enkhuizen 18.885 5

Gooise Meren 60.341 13

Haarlem 165.396 36

Haarlemmermeer 162.300 35

Heemskerk 39.431 9

Heemstede 27.778 6

Heiloo 24.319 6

Hilversum 93.345 20

Hollands Kroon 49.431 11

Hoorn 75.216 17

Huizen 41.252 9

Koggenland 23.509 6

Landsmeer 11.705 0

Laren (NH.) 11.712 0

Medemblik 46.031 10

Oostzaan 9.720 0

Opmeer 12.180 0

Ouder-Amstel 14.276 4

Purmerend 93.992 21

Schagen 47.450 11

Stede Broec 22.138 5

Texel 13.979 0

Uitgeest 13.472 0

Uithoorn 31.442 7

Velsen 68.790 15

Waterland 17.609 4

Wijdemeren 24.659 6

Wormerland 16.612 4

Zaanstad 159.618 35

Zandvoort 17.542 4

Subtotaal provincie Noord-Holland 2.952.622 634



Zuid-Holland

Alblasserdam 20.356 5

Albrandswaard 26.357 6

Alphen aan den Rijn 114.182 25

Barendrecht 48.812 11

Bodegraven-Reeuwijk 36.308 8

Capelle aan den IJssel 67.552 15

Delft 106.086 23

Dordrecht 121.434 26

Goeree-Overflakkee 51.590 12

Gorinchem 38.461 9

Gouda 75.316 17

Hardinxveld-Giessendam 18.681 4

Hendrik-Ido-Ambacht 32.183 7

Hillegom 22.453 5

Hoeksche Waard 89.760 20

Kaag en Braassem 28.573 7

Katwijk 66.607 15

Krimpen aan den IJssel 29.504 7

Krimpenerwaard 57.700 13

Lansingerland 64.754 14

Leiden 127.089 28

Leiderdorp 27.657 6

Leidschendam-Voorburg 77.753 17

Lisse 23.390 6

Maassluis 35.303 8

Midden-Delfland 19.472 5

Molenlanden 45.158 10

Nieuwkoop 29.463 7

Nissewaard 86.833 19

Noordwijk 45.179 10

Oegstgeest 25.746 6

Papendrecht 32.277 7

Pijnacker-Nootdorp 57.672 13

Ridderkerk 47.477 11

Rijswijk (ZH.) 57.997 13

Rotterdam 663.900 143

Schiedam 80.628 18

s-Gravenhage 562.839 121

Sliedrecht 26.184 6

Teylingen 38.510 9

Vlaardingen 75.079 17

Voorne aan Zee 73.945 16

Voorschoten 25.665 6

Waddinxveen 32.601 7

Wassenaar 27.093 6

Westland 114.887 25

Zoetermeer 126.998 28

Zoeterwoude 9.443 0

Zuidplas 46.981 11

Zwijndrecht 45.018 10

Subtotaal provincie Zuid-Holland 3.804.906 838



Zeeland

Borsele 23.159 5

Goes 39.433 9

Hulst 27.596 6

Kapelle 13.051 0

Middelburg (Z.) 49.956 11

Noord-Beveland 7.857 0

Reimerswaal 23.255 5

Schouwen-Duiveland 34.561 8

Sluis 23.243 5

Terneuzen 54.993 12

Tholen 26.825 6

Veere 22.045 5

Vlissingen 45.150 10

Subtotaal provincie Zeeland 391.124 82



Noord-Brabant

Alphen-Chaam 10.463 0

Altena 57.726 13

Asten 17.242 4

Baarle-Nassau 7.071 0

Bergeijk 19.092 5

Bergen op Zoom 68.864 15

Bernheze 32.263 7

Best 30.897 7

Bladel 21.009 5

Boekel 11.163 0

Boxtel 33.748 8

Breda 186.438 40

Cranendonck 20.851 5

Deurne 32.977 8

Dongen 27.200 6

Drimmelen 27.994 6

Eersel 20.004 5

Eindhoven 243.730 53

Etten-Leur 44.578 10

Geertruidenberg 22.099 5

Geldrop-Mierlo 40.441 9

Gemert-Bakel 31.383 7

Gilze en Rijen 26.815 6

Goirle 24.177 6

Halderberge 31.041 7

Heeze-Leende 16.627 4

Helmond 94.898 21

Heusden 45.830 10

Hilvarenbeek 15.949 4

Laarbeek 23.260 5

Land van Cuijk 91.423 20

Loon op Zand 23.797 6

Maashorst 58.934 13

Meierijstad 83.715 18

Moerdijk 37.711 9

Nuenen, Gerwen en Nederwetten 24.015 6

Oirschot 19.217 5

Oisterwijk 32.941 8

Oosterhout 57.425 13

Oss 94.437 21

Reusel-De Mierden 13.542 0

Roosendaal 77.613 17

Rucphen 23.636 6

's-Hertogenbosch 158.753 34

Sint-Michielsgestel 30.135 7

Someren 20.061 5

Son en Breugel 18.010 4

Steenbergen 24.610 6

Tilburg 227.707 49

Valkenswaard 31.527 7

Veldhoven 46.417 10

Vught 32.113 7

Waalre 17.980 4

Waalwijk 49.952 11

Woensdrecht 22.191 5

Zundert 22.518 5

Subtotaal provincie Noord-Brabant 2.626.210 577



Limburg

Beek (L.) 16.132 4

Beekdaelen 35.966 8

Beesel 13.449 0

Bergen (L.) 13.119 0

Brunssum 27.682 6

Echt-Susteren 31.967 7

Eijsden-Margraten 25.991 6

Gennep 17.764 4

Gulpen-Wittem 14.210 4

Heerlen 87.122 19

Horst aan de Maas 43.641 10

Kerkrade 45.620 10

Landgraaf 37.175 8

Leudal 36.141 8

Maasgouw 24.305 6

Maastricht 122.734 27

Meerssen 18.600 4

Mook en Middelaar 8.043 0

Nederweert 17.499 4

Peel en Maas 45.276 10

Roerdalen 20.702 5

Roermond 59.981 13

Simpelveld 10.396 0

Sittard-Geleen 92.234 20

Stein (L.) 24.772 6

Vaals 10.190 0

Valkenburg aan de Geul 16.423 4

Venlo 103.328 23

Venray 44.628 10

Voerendaal 12.405 0

Weert 50.872 11

Subtotaal provincie Limburg 1.128.367 237

Totaal-generaal 17.811.291 3.900

1)

2)

3)

4)   

Ministerie van Justitie en Veiligheid  12-10-2023

In dit overzicht zijn alle door de Staten-Generaal goedgekeurde 

gemeentelijke herindelingen per 1-1-2024 opgenomen.

Volgens bevolkingscijfers van het CBS, 1-1-2023 (artikel 29 van 

Huisvestingswet 2014).

De aantallen 1, 2 en 3 worden afgerond naar nul.

Op grond van een tussen de provincie Friesland en de gemeente 

Leeuwarden overeengekomen herverdelingsregeling wordt de 

huisvestingstaakstelling van Ameland, Schiermonnikoog, Terschelling 

en Vlieland door Leeuwarden uitgevoerd.



Opgaven opvang en huisvesting 
Peildatum 1 oktober 2023 – Versie 10 november 2023 

Dit document biedt een overzicht van de opgave voor de te realiseren opvangplekken en 
huisvesting van vergunninghouders over de verschillende provincies en veiligheidsregio’s. 
Eveneens worden de gerealiseerde opvangplekken en het aantal gehuisveste vergunninghouders 
getoond per aangegeven peildatum.  

Hieronder zal kort toegelicht worden wat er in de verschillende tabellen kan worden afgelezen. 
Daarbij richt Tabel 1 zich op de groep Oekraïense ontheemden, asielzoekers en vergunninghouders 
(inclusief alleenstaande minderjarige vreemdelingen). Tabel 2 richt zich specifiek op de groep 
alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv).  

Opvang Oekraïense ontheemden 
In Tabel 1 is de opgave weergegeven voor het aantal opvangplekken ten behoeve van 
ontheemden uit Oekraïne. Deze is gebaseerd op een capaciteitsbehoefte van 97.000 
opvangplekken en de verdeelsleutel zoals die met de veiligheidsregio’s overeen is gekomen. Zie 
hiervoor ook de bijhorende Kamerbrief. 1,2 

Opgave COA-opvangplekken 
In Tabel 1 is de opgave voor het aantal COA-opvangplekken weergegeven dat per 1 januari 2025 
nodig is volgens het capaciteitsbesluit 2023-II (96.000). De verdeling van de opgave over de 
provincies is gedaan op basis van de verdeelsleutel die gebaseerd is op de Uitvoeringsagenda 
Flexibilisering Asielketen en aan de Landelijke Regietafel Migratie & Integratie (LRT) is vastgesteld. 
Hoe de verdeling van de opgave binnen de provincie uiteindelijk plaatsvindt, is aan de Provinciale 
Regietafels (PRT’s).  

Naast reguliere opvang zijn er ook noodopvangplekken onder verantwoordelijkheid van het COA 
met een lager dan gewenst kwaliteitsniveau, vaak van tijdelijke aard, waar asielzoekers en 
vergunninghouders worden opgevangen. In dit overzicht wordt ook over dit type opvangplekken 
gerapporteerd, het is echter het streven dat deze opvangplekken worden vervangen door 
opvangplekken met een regulier kwaliteitsniveau volgens de opgave COA-opvangplekken. 

Tijdelijke Gemeentelijke Opvangplekken (TGO) zijn opvangplekken voor kortdurende opvang, 
gecoördineerd door gemeenten. Het aantal gerealiseerde tijdelijke gemeentelijke opvangplekken 
per veiligheidsregio zijn in Tabel 1 opgenomen. 

Huisvesting vergunninghouders 
Als wettelijke opgave voor de huisvesting vergunninghouders is in Tabel 1 de taakstelling 2023-II 
gebruikt. Deze taakstelling is gebaseerd op het aantal inwoners per gemeente. Naast de 
taakstelling wordt eveneens de taakstelling incl. voor- en achterstanden weergegeven. Om tot een 
overzicht te komen op provincie- en Veiligheidsregio (VR)-niveau, zijn de opgaven en 
realisatiecijfers3 van de gemeenten die binnen een provincie of VR vallen bij elkaar opgeteld. In 
Tabel 3 zijn de cijfers voor de huisvesting vergunninghouders per gemeente opgenomen. Bij de 
tabellen en inzichten geldt nadrukkelijk dat het momentopnamen en -cijfers betreffen die in 
specifieke gevallen anders kunnen zijn.

1 Bron: Aanbiedingsbrief bij afschrift brief over de opvangopgave Oekraine | Kamerstuk | Rijksoverheid.nl 
2 Het aantal crisisnoodopvangplekken – geschikt voor opvang van maximaal 72 uur - maakt geen onderdeel uit 
van de opvangopgave van 97.000 per 1-2-2024, aangezien die opvangopgave betrekking heeft op het 
realiseren van het aantal noodopvangplekken. Op 1 oktober bedroeg het aantal crisisnoodopvangplekken voor 
ontheemde Oekraïners ca. 810. 
3 Peildatum 1 november 2023 

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2023/09/04/tk-aanbieding-afschrift-brief-aan-gemeenten-en-veiligheidsregios-over-de-opvangopgave-oekraine


Tabel 1 Opvang Oekraïne Opvang COA Huisvesting vergunninghouders 

 

Provincie 
Opgave  

1 feb 2024 
Realisatie 

(1) Verschil Opgave  
1 jan 2025 Regulier Noodopvang 

Tijdelijke 
Gemeentelijke 

Opvang 
Verschil Taakstelling  

2023-II 

Taakstelling  
2023-II incl. 

achterstand/ 
voorsprong 

Realisatie Verschil Taakstelling 
2024-I 

 

    Veiligheidsregio  

                             
Groningen (2) 4.411 3.054 1.357 4.095 3.274 1.459 0 -638 590 923 403 520 626  
   Groningen 4.411 3.054 1.357   3.274 1.459 0   590 923 403 520 626  
                     
Fryslân 5.200 3.429 1.771 4.076 2.969 469 395 243 656 956 359 597 694  
   Fryslân 5.200 3.429 1.771   2.969 469 395   656 956 359 597 694  
                     
Drenthe 4.500 3.711 789 3.753 3.476 621 325 -669 499 606 295 311 530  
   Drenthe 4.500 3.711 789   3.476 621 325   499 606 295 311 530  
                     
Overijssel 7.882 6.494 1.388 4.892 2.379 1.152 641 720 1.174 1.473 647 826 1.249  
   IJsselland 3.998 3.182 816   1.689 369 355   539 641 267 374 576  
   Twente 3.884 3.312 572   690 783 286   635 832 380 452 673  
                     
Gelderland 12.284 10.376 1.908 8.992 4.566 3.086 1.352 -12 2.116 2.624 1.114 1.510 2.251  
   Noord-enOost-Gelderland 5.045 4.121 924   2.187 485 0   838 1.023 437 586 890  
   Gelderland-Midden 3.768 3.067 701   1.934 1.571 124   707 892 335 557 752  
   Gelderland-Zuid 3.471 3.188 283   445 1.030 1.228   571 709 342 367 609  
                     
Utrecht 4.867 6.020 -1.153 5.811 2.497 1.223 294 1.797 1.372 1.781 714 1.067 1.459  
   Utrecht 4.867 6.020 -1.153   2.497 1.223 294   1.372 1.781 714 1.067 1.459  
                     
Noord-Holland 15.749 15.649 100 15.105 2.508 5.042 555 7.000 2.904 4.229 1.589 2.640 3.104  
   Noord-Holland-Noord 3.890 4.507 -617   1.617 130 425   670 769 285 484 714  
   Zaanstreek-Waterland 2.695 1.762 933   0 638 0   342 337 250 87 366  
   Kennemerland 3.029 3.460 -431   199 1.471 100   552 543 275 268 590  
   Amsterdam-Amstelland 3.721 3.859 -138   692 2.655 30   1.099 2.302 637 1.665 1.176  
   GooienVechtstreek 2.414 2.061 353   0 148 0   241 278 142 136 258  
                     



Zuid-Holland 14.901 13.928 973 26.920 1.755 6.170 471 18.524 3.746 4.302 2.018 2.284 3.995  
   Haaglanden 3.796 3.297 499   0 2.574 199   1.128 1.177 667 510 1.206  
   Hollands-Midden 3.659 3.819 -160   1.355 449 100   824 904 453 451 878  
   Rotterdam-Rijnmond 4.388 4.260 128   0 2.597 0   1.330 1.631 713 918 1.416  
   Zuid-Holland-Zuid 3.058 2.552 506   400 550 172   464 590 185 405 495  
                     
Zeeland 3.763 2.529 1.234 1.981 314 1.024 235 408 389 493 256 237 417  
   Zeeland 3.763 2.529 1.234   314 1.024 235   389 493 256 237 417  
                     
Noord-Brabant 12.886 10.174 2.712 11.684 4.160 1.446 408 5.670 2.596 3.126 1.507 1.619 2.767  
   Midden-enWest-Brabant 4.993 4.210 783   1.710 395 166   1.140 1.400 631 769 1.212  
   Brabant-Noord 3.833 3.428 405   600 698 242   663 753 406 347 707  
   Brabant-Zuidoost 4.060 2.536 1.524   1.850 353 0   793 973 470 503 848  
                     
Limburg 6.992 4.895 2.097 5.075 2.480 88 430 2.077 1.124 1.575 633 942 1.192  
   Limburg-Noord 3.745 2.680 1.065   1.020 58 60   526 715 328 387 562  
   Limburg-Zuid 3.247 2.215 1.032   1.460 30 370   598 860 305 555 630  
                     
Flevoland 3.566 2.600 966 3.618 3.579 618 0 -579 434 605 273 332 466  
   Flevoland 3.566 2.600 966   3.579 618 0   434 605 273 332 466  
                     
Totaal 97.001 82.859 14.142 96.002 33.957 22.398 5.106 34.541 17.600 22.693 9.808 12.885 18.750  

peildatum   1-okt     1-okt 1-okt 1-okt       1-nov      
 
1) Het aantal crisisnoodopvangplekken – geschikt voor opvang van maximaal 72 uur - maakt geen onderdeel uit van de opvangopgave van 97.000 per 1-2-2024, aangezien die opvangopgave betrekking heeft op het realiseren van 
het aantal noodopvangplekken. Op 1 oktober bedroeg het aantal crisisnoodopvangplekken voor ontheemde Oekraïners ca. 810. 
2) Voor Groningen is een bestuurlijk arrangement overeengekomen. In het arrangement is vastgelegd dat de komende periode 5.744 asielopvangplekken, 160 opvangplekken voor alleenstaande minderjarige vreemdelingen, 3.033 
plekken voor Oekraïense ontheemden en 260 plekken voor de landelijke vreemdelingenvoorziening worden geleverd door provincie Groningen. 
 
 



AMV 
Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv) vormen een bijzondere groep. De opvang en 
begeleiding van amv kent andere voorwaarden dan de opvang en begeleiding van volwassenen of 
gezinnen met kinderen. Naast het COA vangt ook het Nidos (en haar contractpartners) amv op. 

In Tabel 2 is de opgave weergegeven voor de te realiseren opvangplekken ten behoeve van amv 
over de verschillende provincies evenals de gerealiseerde opvangplekken op de aangegeven 
peildatum. Om tot een overzicht te komen op provincieniveau zijn de opgaven en realisatiecijfers 
van de gemeenten die binnen een provincie vallen bij elkaar opgeteld. 

Toelichting over de taakverdeling tussen Nidos en COA m.b.t. opvang van amv  
- Een amv die bij aankomst jonger is dan 15 jaar wordt in beginsel door Nidos in een 

opvanggezin geplaatst. De verblijfsstatus van de amv maakt hiervoor niet uit. De amv 
blijft daar tot zijn/haar achttiende verjaardag, tenzij in de tussentijd sprake is van 
gezinshereniging in Nederland of terugkeer naar het land van herkomst. Is er geen 
passend opvanggezin voor deze jongere, dan vangt het COA de 13- en 14-jarige jongeren 
op in kleinschalige voorzieningen. 

- Een amv van 15 jaar of ouder wordt na aankomst in Nederland door het COA opgevangen 
gedurende de asielprocedure of na het ontvangen van een negatieve beschikking. Het COA 
vangt de amv op in een procesopvang locatie amv (POA) of een kleinschalige 
woonvoorziening (KWV).  

- Zodra een amv van 15 jaar of ouder een status verkrijgt, stroomt de amv door naar de 
kleinschalige opvang van Nidos en haar contractpartners. De amv wordt dan geplaatst in 
de kleinschalige opvang (KSO). Binnen de KSO zijn er twee opvangvormen: een 
kinderwoongroep (KWG) of een kleinschalige wooneenheid (KWE).  

Toelichting opgave amv Nidos (kleinschalige opvang) 
- Nidos heeft per 1 juli 2024 in totaal 3.900 plekken nodig voor amv in de kleinschalige 

opvang (KSO), zie kolom “Opgave amv Nidos” in Tabel 2.  
- Sinds 1 januari 2016 zijn alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv) onderdeel van 

de taakstelling van gemeenten. Amv die door Nidos worden gehuisvest in de kleinschalige 
opvang (KSO) tellen mee in de taakstelling voor de huisvesting van statushouders in de 
desbetreffende gemeentes van de provincie. Wanneer een amv geplaatst wordt in een 
kleinschalige opvanglocatie van Nidos in een gemeente, wordt de amv direct gekoppeld 
aan de taakstelling van die gemeente. 

- Amv die opgevangen worden in opvanggezinnen van Nidos (OWG), maken geen deel uit 
van de capaciteitsopgave Nidos. De capaciteitsopgave Nidos zoals weergegeven in Tabel 2 
betreft enkel de amv met een vergunning in kleinschalige opvang (KSO). 

- Nidos vangt amv op vanaf 4 jongeren in een woning, waardoor bij een aantal gemeenten 
binnen de provincies de capaciteitsopgave op nul (0) uitkomt.  

- Wanneer er meer amv worden gehuisvest dan de capaciteitsopgave Nidos zoals in Tabel 2 
wordt weergegeven, zullen deze amv meetellen voor de taakstelling voor de huisvesting 
van statushouders in de desbetreffende gemeente. Dit gaat gepaard met een (uitgestelde) 
huisvestingsplicht. Een amv stroomt uit wanneer hij tussen 18 en 21 jaar oud is. De (ex-) 
amv kan op dat moment een beroep doen op vervolghuisvesting in het kader van de 
huisvestingsplicht bij de gemeente alwaar hij opgevangen wordt. 

  



Tabel 2 Opgave amv COA Opgave amv Nidos 

Provincie Opgave  
1 jan 2025 Realisatie Verschil Opgave  

1 jul 2024 Realisatie Verschil 

Groningen 274 224 50 128 72 56 

Fryslân 298 182 116 149 32 117 

Drenthe 230 119 111 114 47 67 

Overijssel 544 177 367 267 33 234 

Gelderland 980 784 196 475 239 236 

Utrecht 631 310 321 301 83 218 
Noord-
Holland 1.347 514 833 634 214 420 

Zuid-Holland 1.739 378 1.361 838 184 654 

Zeeland 181 0 181 82 40 42 
Noord-
Brabant 1.197 722 475 577 195 382 

Limburg 517 149 368 237 24 213 

Flevoland 202 264 -62 98 6 92 

Totaal 8.140 3.823 4.317 3.900 1.169 2.731 

peildatum  1-okt   3-okt  

  



Provincie

    Veiligheidsregio

        Gemeente

Groningen 590 923 403 44% 520 626

   Groningen 590 923 403 44% 520 626

      Eemsdelta 45 183 10 5% 173 48

      Groningen (gemeente) 233 303 241 80% 62 249

      Het Hogeland 48 56 27 48% 29 51

      Midden-Groningen 61 39 33 85% 6 65

      Oldambt 39 94 30 32% 64 41

      Pekela 13 16 9 56% 7 13

      Stadskanaal 32 22 11 50% 11 34

      Veendam 28 52 13 25% 39 29

      Westerkwartier 64 106 13 12% 93 68

      Westerwolde 27 52 16 31% 36 28

Fryslân 656 956 359 38% 597 694

   Fryslân 656 956 359 38% 597 694

      Achtkarspelen 28 51 18 35% 33 30

      Ameland 0 0 0 - 0 0

      Dantumadiel 19 39 21 54% 18 21

      De Fryske Marren 52 88 21 24% 67 55

      Harlingen 16 18 6 33% 12 17

      Heerenveen 51 63 28 44% 35 54

      Leeuwarden 136 211 92 44% 119 145

      Noardeast-Fryslân 46 86 32 37% 54 48

      Ooststellingwerf 26 31 11 35% 20 27

      Opsterland 30 22 19 86% 3 32

      Schiermonnikoog 0 0 0 - 0 0

      Smallingerland 56 73 42 58% 31 59

      Súdwest-Fryslân 90 119 38 32% 81 95

      Terschelling 0 0 0 - 0 0

      Tytsjerksteradiel 33 29 16 55% 13 34

      Vlieland 0 0 0 - 0 0

      Waadhoeke 46 55 5 9% 50 49

      Weststellingwerf 27 71 10 14% 61 28

Drenthe 499 606 295 49% 311 530

   Drenthe 499 606 295 49% 311 530

      Aa en Hunze 26 51 32 63% 19 27

      Assen 69 69 31 45% 38 73

      Borger-Odoorn 26 37 28 76% 9 28

      Coevorden 36 45 15 33% 30 38

      De Wolden 25 30 8 27% 22 26

      Emmen 107 106 57 54% 49 114

      Hoogeveen 56 80 44 55% 36 59

      Meppel 35 10 10 100% 0 38

      Midden-Drenthe 34 48 19 40% 29 36

      Noordenveld 31 39 31 79% 8 33

      Tynaarlo 34 63 11 17% 52 37

      Westerveld 20 28 9 32% 19 21

Overijssel 1.174 1.473 647 44% 826 1.249

   IJsselland 539 641 267 42% 374 576

      Dalfsen 29 33 12 36% 21 31

      Deventer 101 96 54 56% 42 108

      Hardenberg 62 92 27 29% 65 66

      Kampen 55 77 23 30% 54 59

      Olst-Wijhe 19 25 11 44% 14 20

      Ommen 19 12 17 142% -5 20

Tabel 3

Taakstelling 
2023-II incl. 

achterstand/
voorsprong

Realisatie Verschil

Huisvesting vergunninghouders

Taakstelling 
2024-I

Taakstelling 
2023-II

Percentage
(norm is 70%)



Provincie

    Veiligheidsregio

        Gemeente

Tabel 3

Taakstelling 
2023-II incl. 

achterstand/
voorsprong

Realisatie Verschil

Huisvesting vergunninghouders

Taakstelling 
2024-I

Taakstelling 
2023-II

Percentage
(norm is 70%)

      Raalte 38 56 19 34% 37 41

      Staphorst 18 -5 3 -60% -8 19

      Steenwijkerland 45 70 19 27% 51 48

      Zwartewaterland 23 21 7 33% 14 25

      Zwolle 130 164 75 46% 89 139

   Twente 635 832 380 46% 452 673

      Almelo 73 117 35 30% 82 78

      Borne 24 30 14 47% 16 26

      Dinkelland 27 51 20 39% 31 28

      Enschede 160 204 113 55% 91 169

      Haaksbergen 25 31 13 42% 18 26

      Hellendoorn 36 50 15 30% 35 38

      Hengelo (O.) 81 119 81 68% 38 86

      Hof van Twente 35 41 6 15% 35 37

      Losser 23 9 11 122% -2 25

      Oldenzaal 32 4 23 575% -19 34

      Rijssen-Holten 38 51 16 31% 35 41

      Tubbergen 22 48 4 8% 44 23

      Twenterand 34 36 14 39% 22 36

      Wierden 25 41 15 37% 26 26

Gelderland 2.116 2.624 1.114 42% 1.510 2.251

   Noord-enOost-Gelderland 838 1.023 437 43% 586 890

      Aalten 27 29 8 28% 21 29

      Apeldoorn 165 151 79 52% 72 175

      Berkelland 44 66 33 50% 33 46

      Bronckhorst 36 33 15 45% 18 38

      Brummen 21 35 11 31% 24 23

      Doetinchem 59 81 39 48% 42 62

      Elburg 24 31 4 13% 27 26

      Epe 33 43 12 28% 31 35

      Ermelo 28 40 31 78% 9 29

      Harderwijk 49 65 24 37% 41 52

      Hattem 13 16 4 25% 12 14

      Heerde 19 21 0 0% 21 21

      Lochem 34 45 13 29% 32 36

      Montferland 37 47 10 21% 37 39

      Nunspeet 28 50 24 48% 26 30

      Oldebroek 24 47 0 0% 47 26

      Oost Gelre 30 19 23 121% -4 32

      Oude IJsselstreek 40 39 16 41% 23 42

      Putten 25 41 17 41% 24 26

      Voorst 25 34 12 35% 22 27

      Winterswijk 29 18 26 144% -8 31

      Zutphen 48 72 36 50% 36 51

   Gelderland-Midden 707 892 335 38% 557 752

      Arnhem 163 209 83 40% 126 173

      Barneveld 61 59 23 39% 36 65

      Doesburg 11 25 7 28% 18 12

      Duiven 25 36 13 36% 23 27

      Ede 119 134 50 37% 84 128

      Lingewaard 47 89 38 43% 51 50

      Nijkerk 44 59 6 10% 53 47

      Overbetuwe 48 88 32 36% 56 51

      Renkum 32 10 3 30% 7 33



Provincie

    Veiligheidsregio

        Gemeente

Tabel 3

Taakstelling 
2023-II incl. 

achterstand/
voorsprong

Realisatie Verschil

Huisvesting vergunninghouders

Taakstelling 
2024-I

Taakstelling 
2023-II

Percentage
(norm is 70%)

      Rheden 44 77 13 17% 64 46

      Rozendaal 2 2 2 100% 0 2

      Scherpenzeel 11 2 3 150% -1 11

      Wageningen 40 34 30 88% 4 43

      Westervoort 15 17 12 71% 5 16

      Zevenaar 45 51 20 39% 31 48

   Gelderland-Zuid 571 709 342 48% 367 609

      Berg en Dal 35 45 22 49% 23 37

      Beuningen 27 29 19 66% 10 28

      Buren 27 34 9 26% 25 29

      Culemborg 30 34 22 65% 12 32

      Druten 20 19 6 32% 13 21

      Heumen 18 33 16 48% 17 18

      Maasdriel 26 45 9 20% 36 28

      Neder-Betuwe 25 18 11 61% 7 27

      Nijmegen 178 289 119 41% 170 191

      Tiel 42 20 25 125% -5 45

      West Betuwe 52 69 41 59% 28 56

      West Maas en Waal 20 3 0 0% 3 21

      Wijchen 41 25 30 120% -5 44

      Zaltbommel 30 46 13 28% 33 32

Utrecht 1.372 1.781 714 40% 1.067 1.459

   Utrecht 1.372 1.781 714 40% 1.067 1.459

      Amersfoort 158 171 61 36% 110 168

      Baarn 25 35 12 34% 23 27

      Bunnik 16 21 8 38% 13 17

      Bunschoten 23 43 7 16% 36 24

      De Bilt 44 52 11 21% 41 46

      De Ronde Venen 45 41 15 37% 26 48

      Eemnes 10 15 4 27% 11 11

      Houten 50 45 26 58% 19 53

      IJsselstein 34 52 7 13% 45 35

      Leusden 31 44 27 61% 17 33

      Lopik 15 21 10 48% 11 16

      Montfoort 14 20 19 95% 1 15

      Nieuwegein 64 66 37 56% 29 69

      Oudewater 11 17 1 6% 16 11

      Renswoude 6 8 9 113% -1 6

      Rhenen 21 24 17 71% 7 22

      Soest 47 78 37 47% 41 50

      Stichtse Vecht 65 118 26 22% 92 69

      Utrecht (gemeente) 359 505 166 33% 339 384

      Utrechtse Heuvelrug 50 78 19 24% 59 53

      Veenendaal 68 72 49 68% 23 72

      Vijfheerenlanden 59 73 33 45% 40 63

      Wijk bij Duurstede 24 39 33 85% 6 26

      Woerden 53 63 35 56% 28 56

      Woudenberg 14 7 0 0% 7 15

      Zeist 66 73 45 62% 28 70

Noord-Holland 2.904 4.229 1.589 38% 2.640 3.104

   Noord-Holland-Noord 670 769 285 37% 484 714

      Alkmaar 110 4 20 500% -16 117

      Bergen (NH.) 30 46 21 46% 25 32

      Castricum 36 33 3 9% 30 38
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      Den Helder 56 81 32 40% 49 59

      Dijk en Waard 87 122 33 27% 89 93

      Drechterland 20 43 12 28% 31 22

      Enkhuizen 19 32 4 13% 28 20

      Heiloo 25 28 17 61% 11 26

      Hollands Kroon 49 66 23 35% 43 52

      Hoorn 74 102 65 64% 37 79

      Koggenland 23 29 3 10% 26 25

      Medemblik 46 69 15 22% 54 49

      Opmeer 12 16 8 50% 8 13

      Schagen 47 43 18 42% 25 50

      Stede Broec 22 39 6 15% 33 24

      Texel 14 16 5 31% 11 15

   Zaanstreek-Waterland 342 337 250 74% 87 366

      Edam-Volendam 37 62 2 3% 60 39

      Landsmeer 12 21 1 5% 20 13

      Oostzaan 10 20 11 55% 9 11

      Purmerend 92 105 91 87% 14 99

      Waterland 18 33 19 58% 14 19

      Wormerland 17 0 13 - -13 18

      Zaanstad 156 96 113 118% -17 167

   Kennemerland 552 543 275 51% 268 590

      Beverwijk 42 47 14 30% 33 45

      Bloemendaal 24 9 10 111% -1 25

      Haarlem 162 145 73 50% 72 173

      Haarlemmermeer 158 185 90 49% 95 170

      Heemskerk 39 34 10 29% 24 42

      Heemstede 28 10 8 80% 2 29

      Uitgeest 14 14 16 114% -2 15

      Velsen 68 82 35 43% 47 72

      Zandvoort 17 17 19 112% -2 19

   Amsterdam-Amstelland 1.099 2.302 637 28% 1.665 1.176

      Aalsmeer 33 19 7 37% 12 35

      Amstelveen 92 117 70 60% 47 99

      Amsterdam 896 2.079 516 25% 1.563 959

      Diemen 32 44 3 7% 41 35

      Ouder-Amstel 15 18 24 133% -6 15

      Uithoorn 31 25 17 68% 8 33

   GooienVechtstreek 241 278 142 51% 136 258

      Blaricum 13 20 10 50% 10 14

      Gooise Meren 59 86 52 60% 34 63

      Hilversum 91 70 43 61% 27 98

      Huizen 41 46 11 24% 35 44

      Laren (NH.) 12 19 9 47% 10 13

      Wijdemeren 25 37 17 46% 20 26

Zuid-Holland 3.746 4.302 2.018 47% 2.284 3.995

   Haaglanden 1.128 1.177 667 57% 510 1.206

      's-Gravenhage (gemeente) 549 600 327 55% 273 588

      Delft 104 110 73 66% 37 111

      Leidschendam-Voorburg 77 125 34 27% 91 82

      Midden-Delfland 20 18 12 67% 6 21

      Pijnacker-Nootdorp 57 59 28 47% 31 61

      Rijswijk (ZH.) 57 30 48 160% -18 61

      Wassenaar 27 25 20 80% 5 29
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      Westland 112 78 71 91% 7 120

      Zoetermeer 125 132 54 41% 78 133

   Hollands-Midden 824 904 453 50% 451 878

      Alphen aan den Rijn 112 100 59 59% 41 120

      Bodegraven-Reeuwijk 36 43 26 60% 17 38

      Gouda 74 62 69 111% -7 79

      Hillegom 23 19 10 53% 9 24

      Kaag en Braassem 28 18 9 50% 9 30

      Katwijk 66 72 44 61% 28 70

      Krimpenerwaard 57 71 24 34% 47 61

      Leiden 125 136 81 60% 55 133

      Leiderdorp 28 38 11 29% 27 29

      Lisse 23 26 17 65% 9 25

      Nieuwkoop 30 15 10 67% 5 31

      Noordwijk 44 48 9 19% 39 48

      Oegstgeest 26 37 16 43% 21 27

      Teylingen 38 58 29 50% 29 41

      Voorschoten 26 52 12 23% 40 27

      Waddinxveen 32 36 11 31% 25 35

      Zoeterwoude 10 14 7 50% 7 10

      Zuidplas 46 59 9 15% 50 50

   Rotterdam-Rijnmond 1.330 1.631 713 44% 918 1.416

      Albrandswaard 26 47 20 43% 27 28

      Barendrecht 49 48 17 35% 31 51

      Capelle aan den IJssel 67 54 41 76% 13 71

      Goeree-Overflakkee 51 96 30 31% 66 54

      Krimpen aan den IJssel 30 33 12 36% 21 31

      Lansingerland 64 93 31 33% 62 68

      Maassluis 34 15 18 120% -3 37

      Nissewaard 86 87 50 57% 37 91

      Ridderkerk 47 58 9 16% 49 50

      Rotterdam 650 805 340 42% 465 693

      Schiedam 79 99 61 62% 38 85

      Vlaardingen 74 98 43 44% 55 79

      Voorne aan Zee 73 98 41 42% 57 78

   Zuid-Holland-Zuid 464 590 185 31% 405 495

      Alblasserdam 20 21 4 19% 17 22

      Dordrecht 119 146 54 37% 92 127

      Gorinchem 38 50 21 42% 29 41

      Hardinxveld-Giessendam 19 21 8 38% 13 20

      Hendrik-Ido-Ambacht 32 28 7 25% 21 34

      Hoeksche Waard 88 151 35 23% 116 94

      Molenlanden 45 62 12 19% 50 48

      Papendrecht 32 30 8 27% 22 34

      Sliedrecht 26 27 13 48% 14 28

      Zwijndrecht 45 54 23 43% 31 47

Zeeland 389 493 256 52% 237 417

   Zeeland 389 493 256 52% 237 417

      Borsele 23 31 9 29% 22 25

      Goes 39 45 13 29% 32 42

      Hulst 28 52 12 23% 40 29

      Kapelle 13 19 20 105% -1 14

      Middelburg (Z.) 49 53 74 140% -21 53

      Noord-Beveland 8 -1 1 -100% -2 9
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      Reimerswaal 23 23 7 30% 16 25

      Schouwen-Duiveland 34 52 23 44% 29 37

      Sluis 23 32 7 22% 25 25

      Terneuzen 55 69 11 16% 58 58

      Tholen 27 32 29 91% 3 28

      Veere 22 34 18 53% 16 24

      Vlissingen 45 52 32 62% 20 48

Noord-Brabant 2.596 3.126 1.507 48% 1.619 2.767

   Midden-enWest-Brabant 1.140 1.400 631 45% 769 1.212

      Alphen-Chaam 11 13 9 69% 4 11

      Altena 57 73 44 60% 29 61

      Baarle-Nassau 7 7 8 114% -1 8

      Bergen op Zoom 68 67 15 22% 52 72

      Breda 184 250 138 55% 112 195

      Dongen 27 37 11 30% 26 29

      Drimmelen 28 39 26 67% 13 30

      Etten-Leur 44 50 29 58% 21 47

      Geertruidenberg 22 24 2 8% 22 24

      Gilze en Rijen 27 18 4 22% 14 28

      Goirle 24 48 8 17% 40 26

      Halderberge 31 34 27 79% 7 33

      Hilvarenbeek 16 29 0 0% 29 17

      Loon op Zand 24 20 6 30% 14 25

      Moerdijk 37 49 12 24% 37 40

      Oisterwijk 33 35 4 11% 31 35

      Oosterhout 57 43 37 86% 6 60

      Roosendaal 77 95 43 45% 52 81

      Rucphen 24 60 16 27% 44 25

      Steenbergen 25 46 16 35% 30 26

      Tilburg 223 256 106 41% 150 238

      Waalwijk 49 20 26 130% -6 53

      Woensdrecht 22 41 27 66% 14 24

      Zundert 23 46 17 37% 29 24

   Brabant-Noord 663 753 406 54% 347 707

      's-Hertogenbosch 156 151 102 68% 49 166

      Bernheze 32 29 15 52% 14 34

      Boekel 11 3 5 167% -2 12

      Boxtel 33 26 5 19% 21 36

      Heusden 46 77 20 26% 57 48

      Land van Cuijk 90 110 47 43% 63 96

      Maashorst 58 61 27 44% 34 62

      Meierijstad 82 93 39 42% 54 88

      Oss 93 135 108 80% 27 99

      Sint-Michielsgestel 30 26 25 96% 1 32

      Vught 32 42 13 31% 29 34

   Brabant-Zuidoost 793 973 470 48% 503 848

      Asten 17 10 2 20% 8 18

      Bergeijk 19 29 3 10% 26 20

      Best 31 51 20 39% 31 33

      Bladel 21 48 5 10% 43 22

      Cranendonck 21 22 15 68% 7 22

      Deurne 33 27 14 52% 13 35

      Eersel 20 27 2 7% 25 21

      Eindhoven 237 281 177 63% 104 255
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      Geldrop-Mierlo 40 51 28 55% 23 43

      Gemert-Bakel 31 37 22 59% 15 33

      Heeze-Leende 17 20 5 25% 15 18

      Helmond 93 117 57 49% 60 100

      Laarbeek 23 33 39 118% -6 25

      Nuenen, Gerwen en Nederwetten 24 23 10 43% 13 26

      Oirschot 19 30 24 80% 6 21

      Reusel-De Mierden 14 27 11 41% 16 15

      Someren 20 22 8 36% 14 21

      Son en Breugel 18 30 0 0% 30 19

      Valkenswaard 31 24 8 33% 16 33

      Veldhoven 46 41 8 20% 33 49

      Waalre 18 23 12 52% 11 19

Limburg 1.124 1.575 633 40% 942 1.192

   Limburg-Noord 526 715 328 46% 387 562

      Beesel 14 17 9 53% 8 15

      Bergen (L.) 13 19 16 84% 3 14

      Echt-Susteren 32 40 26 65% 14 34

      Gennep 18 17 5 29% 12 19

      Horst aan de Maas 43 66 25 38% 41 46

      Leudal 36 68 23 34% 45 38

      Maasgouw 24 27 15 56% 12 26

      Mook en Middelaar 8 10 8 80% 2 9

      Nederweert 18 25 3 12% 22 19

      Peel en Maas 44 78 32 41% 46 48

      Roerdalen 21 28 22 79% 6 22

      Roermond 59 73 38 52% 35 63

      Venlo 102 129 40 31% 89 108

      Venray 44 61 32 52% 29 47

      Weert 50 57 34 60% 23 54

   Limburg-Zuid 598 860 305 35% 555 630

      Beek (L.) 16 9 13 144% -4 17

      Beekdaelen 36 49 17 35% 32 38

      Brunssum 28 41 24 59% 17 29

      Eijsden-Margraten 26 46 5 11% 41 28

      Gulpen-Wittem 15 33 10 30% 23 15

      Heerlen 87 86 16 19% 70 91

      Kerkrade 45 60 12 20% 48 48

      Landgraaf 37 61 6 10% 55 39

      Maastricht 121 177 74 42% 103 129

      Meerssen 19 40 17 43% 23 20

      Simpelveld 11 25 5 20% 20 11

      Sittard-Geleen 91 105 70 67% 35 97

      Stein (L.) 25 32 14 44% 18 26

      Vaals 11 22 4 18% 18 11

      Valkenburg aan de Geul 17 46 8 17% 38 18

      Voerendaal 13 28 10 36% 18 13

Flevoland 434 605 273 45% 332 466

   Flevoland 434 605 273 45% 332 466

      Almere 216 363 205 56% 158 233

      Dronten 43 60 11 18% 49 46

      Lelystad 81 57 19 33% 38 87

      Noordoostpolder 48 59 20 34% 39 52

      Urk 22 37 7 19% 30 23
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      Zeewolde 24 29 11 38% 18 25

Totaal 17.600 22.693 9.808 43% 12.885 18.750

peildatum 1-nov


